UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA

FACULDADE DE DIREITO – UFBA, REALIZADA NO DIA 07 DE FEVEREIRO DE
2019.

Ao sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às nove horas, na
Faculdade de Direito da UFBA, foi realizada reunião do Colegiado do PPGD coordenada

pelo Prof. Heron José de Santana Gordilho, estando presentes os professores  Saulo
José Casali Bahia, Alessandra Rapacci Mascarenhas do Prado, Maria Auxiliadora

Minahim, Sebastian Borges de Albuquerque Mello, a representante do Doutorado
Analice Nogueira Santos Cunha, e a representante dos Técnicos-Administrativos,
Gemimma Caroline Leal da Silva. Iniciou-se então a deliberação dos seguintes pontos

da pauta. 1 – Homologada a ata da reunião do Colegiado ocorrida no dia
12.12.2018.  2 – Homologação de exame de qualificação. Aprovados os exames

de qualificação dos mestrandos Débora Moreno de Moura Oliveira, Armênio
Alberto Rodrigues da Roda, Edem Napoli Guimarães, Vanessa Mascarenhas
de Araújo, Tauana Fernandes Fontenelle, Tiago Ferreira Santos, Arivaldo

Marques do Espírito Santo Júnior, Cyntia Maria de Possídio Oliveira Lima,
Joeline Araújo Souza, Rodrigo Castro Nascimento, Érica Ribeiro Guimarães

Amorim, Pedro César Ivo Trindade Mello, José Leandro Pinho Gesteiro, José
Francisco Santana Neto e Ismar Barbosa Nascimento Junior; Aprovados os
exames de qualificação dos doutorandos Thiago Carvalho Borges e Marcus Seixas

Souza.   3 – Homologação de composição de banca. Homologada composição
da banca de: Armênio Alberto Rodrigues da Roda, Edem Nápoli Guimarães e

Larissa Andrade Teixeira Pereira. 4 – Homologação de Defesa de
Dissertação: Homologada defesa de dissertação de Cícero Dantas Bisneto,

intitulada “A reparação adequada de danos extrapatrimoniais individuais: alcance e
limites das formas não pecuniárias de reparação”, aprovada com nota 10,0 (dez) pela
banca composta pelos professores Roxana Cardoso Brasileiro Borges, Fredie Souza

Didier Júnior, Bruno Leonardo Câmara Carrá, no dia 13 de dezembro de 2018;
Homologada a defesa de dissertação de Larissa Andrade Teixeira Pereira,

intitulada “Preferiria não: os limites e a potência do ‘não-dito’ na fundamentação das

decisões judiciais à luz do minimalismo de Cass Sunstein e de ‘Bartleby’, o escrevente
– uma história de Wall Street”, aprovada com nota 10,0 (dez) pela banca formada

pelos professores Nelson Cerqueira, Saulo José Casali Bahia e Daniel Nicory do Prado,
no dia 06 de fevereiro de 2019. Homologada a defesa de dissertação de Débora

Achy de Afonseca, intitulada “Os limites do poder soberano em face do direito ao
refúgio: análise do contexto brasileiro e europeu”, aprovada com nota 9,0 (nove) pela
banca composta pelos professores Mário Jorge Philocreon de Castro Lima, Saulo José

Casali Bahia, Janaína Lima Penalva da Silva, no dia 20 de dezembro de 2018.
Homologada a defesa de dissertação de Dalila Rodrigues Prates, intitulada “A

omissão do empresário: critérios de responsabilização individual por omissão
imprópria no âmbito da atividade empresarial”, aprovada com nota 10,0 (dez) pela
banca formada pelos professores Sebastian Borges de Albuquerque Mello, Maria

Auxiliadora Minahim e Ilana Martins Luz, no dia 21 de dezembro de 2018.
Homologada a defesa da dissertação de Gabriela Expósito Tenório Miranda de

Morais, intitulada “A capacidade processual da pessoa com deficiência para
demandar em juízo”, aprovada com nota 10,0 (dez) pela banca formada pelos
professores Paula Sarno Braga, Fredie Souza Didier Junior e José Henrique Mouta

Araújo, no dia 14 de dezembro de 2018. Homologada a defesa de dissertação de
Armênio Alberto Rodrigues da Roda, intitulada “Tráfico de pessoas no

ordenamento jurídico moçambicano”, aprovada com nota 8,5 (oito e meio) pela banca
formada pelos professores Mário Jorge Philocreon de Castro Lima, Saulo José Casali

Bahia e Isis Aparecida Conceição, no dia 01 de fevereiro de 2019; 5 – Aprovação
dos alunos especiais selecionados pelos professores para o semestre 2019.1.
O colegiado analisou petições de alguns professores que  requereram o aumento do

número de alunos especiais admitidos neste seleção de 02 para 05; o colegiado
entende que o edital deverá ser obedecido e indeferiu as petições mantendo o número

máximo de 02 alunos especiais por disciplina, sendo divergente o voto do professor
Sebastian; decidiu-se ainda que, os professores elencariam os 05 melhores
colocados, sendo 02 classificados e 03 suplentes e que, em atenção ao regimento

interno do PPGD, havendo entre os 05 primeiros colocados algum que tenha sido
classificado no último processo seletivo 2018.2 para alunos regulares do mestrado e

doutorado em Direito, mas não aprovado, este teria a prioridade na ocupação das
vagas para alunos especiais.  Homologou-se os resultados apresentados pelos
professores. Por fim, analisando-se os termos do edital de seleção de alunos especiais

2019.1, concluiu-se que os alunos selecionados neste processo terão direito a
renovação de matrícula para o semestre 2019.2 e consequentemente não haverá

seleção para alunos especiais para o referido semestre. 6 – Dinter PPGD e
UNEB/UEFS/UESB: Aprovado por unanimidade no propósito de fortalecimento das
universidades baianas. Processos Acadêmicos. Requerimento de Gabriel de

Carvalho Pinto. Assunto: Aproveitamento das disciplinas DIRA57 – Direito
Processual em Transformação (optativa), DIRA68 – Relações Jurídicas Privadas e

Direitos Fundamentais (optativa), DIRA55 – Métodos do Trabalho Científico (básica)
e DIRA56 – Direitos Humanos e Direitos Fundamentais (fundamental) cursadas como
aluno especial. Deferido. Requerimento de Pedro Henrique Souza de Santana.

Assunto: Aproveitamento das disciplinas DIRA57 – Direito Processual em
Transformação (optativa), DIRA65 – Tópicos Especiais de Direito do Estado

(optativa), DIRC02 – Seminários de Pesquisa e Integração (básica) e DIRA56 –
Direitos Humanos e Direitos Fundamentais (fundamental), cursadas como aluno
especial. Deferido. Requerimento de Alexandre Dória Passos. Assunto:

Aproveitamento das disciplinas DIRA63 – Tutela Constitucional do Processo
(optativa), DIRA56 – Direitos Humanos e Direitos Fundamentais (fundamental),

DIRA57 – Teoria do Processo (optativa) e DIRA55 – Métodos do Trabalho Científico

(básica) cursadas como aluno especial. Deferido. Requerimento de Ana Paula Didier
Studart. Assunto: Aproveitamento das disciplinas DIRA71 – Formas de Composição

de Conflitos Trabalhistas (optativa), DIRA56 – Direitos Humanos e Direitos
Fundamentais (fundamental), DIRA55 – Métodos do Trabalho Científico (básica) e

DIRA70 – Estado, Sociedade e Relações de Trabalho (optativa) cursadas como aluna
especial. Deferido. Requerimento de Amanda de Souza Morais. Assunto: Aproveita
das disciplinas DIRA56 – Direitos Humanos e Direitos Fundamentais (fundamental),

DIRA63 – Tutela Constitucional do Processo (optativa), DIRB88 – Redação de
Trabalhos Científicos (básica) e DIRA02 – Paradigmas Atuais do Conhecimento

Jurídico (optativa) cursadas como aluna especial. Deferido. Requerimento de Daniel
Gonçalves Pontes Sodré. Assunto: Aproveitamento das disciplinas DIRB20 – Teoria
dos Precedentes e o Direito Processual (optativa), DIRA57 – Teoria do Processo

(optativa – Equivalência com DIRA57 – Direito Processual em Transformação),
DIRA63 – Tutela Constitucional do Processo (optativa) e DIRB88 – Redação de

Trabalhos Científicos (básica) cursadas como aluno especial. Deferido. Requerimento
de Jaqueline San Galo Curvelo Fares. Assunto: Aproveitamento das disciplinas
DIRA56 – Direitos Humanos e Direitos Fundamentais (fundamental), DIRA03 –

Jurisdição Constitucional Comparada e Novos Direitos (optativa), DIRA55 – Métodos
do Trabalho Científico (básica) e DIRA01 – Teorias do Direito e Justiça (optativa)

cursadas como aluna especial. Deferido. Requerimento de Lázaro Alves Borges.
Assunto: Aproveitamento das disciplinas DIRA03 – Jurisdição Constitucional

Comparada e Novos Direitos (optativa), DIRB67 – Seminário de Pesquisa em Direito
(básica – Equivalência com DIRC02 – Seminários de Pesquisa e Integração), DIRC01
– Direito, Raça e Políticas Afirmativas (optativa) cursadas como aluno especial.

Deferido. Requerimento de Tiago Silva Freitas. Aproveitamento das disciplinas
DIR529 – Hermenêutica Jurídica (optativa – Equivalência com DIRC88 – Redação do

Trabalho Científico), DIRA55 – Metodologia da Pesquisa em Direito (optativa –
Equivalência com DIRA55 – Método do Trabalho Científico), DIRA66 – Direito e
Argumentação (optativa – Equivalência com DIRB92 – Tópicos Especiais de Direito

Penal), DIRA02 – Teoria Geral do Direito (optativa – Equivalência com DIRA02 –
Paradigmas Atuais do Conhecimento Jurídico) e DIRA56 – Direitos Humanos e Direitos

Fundamentais (optativa) cursadas durante o mestrado e dispensa do TIROCÍNIO
DOCENTE ORIENTADO em função de ter sido professor substituto na Faculdade de
Direito entre os anos de 2017 e 2019. Deferido. Requerimento de Cássio

Pitangueira Dias Icó Ribeiro. Assunto: Aproveitamento das disciplinas DIRA55 –
Metodologia da Pesquisa em Direito (optativa – Equivalente a DIRA55 – Método do

Trabalho Científico), DIRA68 – Fundamentos do Direito Civil (optativa – Equivalência
com DIRA68 – Relações Jurídicas Privadas e Direitos Fundamentais), DIRA02 – Teoria
Geral do Direito (optativa – Equivalência com DIRA02 – Paradigmas Atuais do

Conhecimento Jurídico), DIRA72 – Autonomia Privada (optativa – Equivalência com
DIRC01 – Direito, Raça e Políticas Afirmativas), DIRA56 – Direitos Humanos e Direitos

Fundamentais (optativa) e DIRB96 – Arbitragem Empresarial e Justiça (optativa)
cursadas no mestrado. Deferido. Requerimento de Ana Cristina Neri da Conceição
Accioly. Assunto: Dispensa do Tirocínio Docente Orientado em função de ter sido

aprovada na atividade durante o mestrado. Deferido. Requerimento de Thaís de
Faro Teles Roseira Borges. Assunto: Aproveitamento das disciplinas DIRA70 –

Estado, Sociedade e Relações de Trabalho (optativa), DIRB67 – Seminário de
Pesquisa em Direito (básica – Equivalência com DIRC02 – Seminário de Pesquisa e
Integração), DIRA56 – Direitos Humanos e Direitos Fundamentais (fundamental) e

DIRA57 – Direito Processual em Transformação (básica). Deferido. Requerimento de
Pedro Augusto Lopes Sabino. Assunto: Dilação de prazo para depósito e defesa.

Deferimento de dilação de 30 dias de nos termos do voto da relatora. Requerimento

de Kathiuscia Gil Santos. Assunto: Dilação de prazo para defesa por motivo de
saúde. Deferimento unânime pela dilação parcial de 06 meses por considerar o motivo

relevante e devidamente comprovado. Requerimento de Mateus Ribeiro Lima
(estudante da Universidade Jorge Amado). Assunto: acolhimento de

documentação para participação da seleção de alunos especiais 2019.1. Indeferido.
O edital exige a apresentação do diploma da graduação para os concorrentes às vagas
de alunos especiais e o requerente ainda se encontra na condição de graduando.  7

– O que ocorrer: a) Foi aprovada a votação por meio eletrônico (whatsapp) para a
composição do colegiado do PPGD para o biênio 2019/2021; b) A representante

discente, Analice Nogueira Santos Cunha, propôs que as salas de aula do PPGD
recebam o nome de mulheres de notável biografia; a doutoranda levantará nomes a
serem analisados em ocasião futura. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador,

professor Heron José de Santana Gordilho, agradeceu a presença de todos e encerrou
a reunião, da qual, foi lavrada a presente ata que segue encaminhada por via

eletrônica para aprovação do Colegiado. Salvador, 07 de fevereiro de 2019.